
 

   

LAZIO AMBIENTE S.p.A. 

UNIPERSONALE 

Cap. Soc. €14.798.000,00 i.v. 

C.F. e P.IVA 11697651005 

 

Sede Legale: Via Rosa Raimondi Garibaldi 7 - 00145 ROMA 

Sede Operativa: Via Carpinetana Sud 144 - 00034 Colleferro (RM) 

Tel. 06 972041 - Fax 06 97204393 

affari.generali@lazioambientespa.it – pec.lazioambientespa@legalmail.it 

 
 

Dispositivo del Presidente del CdA n. 22 del 18 dicembre 2019 

 

OGGETTO: procedura aperta per la fornitura e posa in opera di un cogeneratore della 

potenza elettrica di 700KW per la produzione di energia elettrica da biogas da digestione 

anaerobica presso l’impianto di smaltimento rifiuti di Colle Fagiolara in Colleferro. 

Determina a contrarre ex art. 32, comma 2, lett. a) D. Lgs. 50/16  

 

Il Presidente del Consiglio di Amministrazione 

 

Premesso  

 

- Che presso l’impianto di smaltimento di Colle Fagiolara è presente un impianto di 

produzione di biogas da digestione anerobica; 

- Che il motore di tale impianto è non funzionante dal mese di giugno 2018; 

- Che è necessario il ripristino di detto impianto provvedendo a sostituire il motore ormai 

giunto a fine vita; 

- Che il Decreto 33 del 5 aprile 2007 a firma del Commissario Delegato per l’Emergenza 

Ambientale nel Territorio della Regione Lazio prevedeva la presenza di un impianto dedicato al 

recupero energetico utilizzando il biogas di discarica; 

- Che tale impianto è stato autorizzato con Autorizzazione n. 251 prot. 8794 del 14 novembre 

2002 dalla Provincia di Roma – Dipartimento 2 Servizio 3 “Tutela dell’Aria”; 

- Che anche la Determinazione B1851 del 8 maggio 2009 della Regione Lazio contempla la 

presenza di tale impianto di recupero energetico del biogas di discarica; 

- Che per procedere alla fornitura ed alla posa in opera di un nuovo cogeneratore della potenza 

elettrica di 700KW per la produzione di energia elettrica sarà necessario seguire un’idonea 

procedura di gara prevista per acquisti sopra la soglia di cui all’art. 35 co. 1 lett. c) D. Lgs. 50/16 

e smi, stante l’importo a base d’asta pari ad € 280.000,00 (compresi oneri di sicurezza da 

interferenza): 

 

Viste 

- Le argomentazioni sopra descritte; 

- L’art. 95 co.2 e co. 3 del D.Lgs. 50/16 per cui sarà necessario applicare il criterio dell’offerta 



 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

2 

economicamente più vantaggiosa in quanto in relazione alle peculiari caratteristiche della 

prestazione oggetto dell’appalto si ritiene più opportuno cercare di ottenere, oltre ad un buon 

risparmio in termini economici per l’Amministrazione, anche buoni livelli in termini 

tecnico/qualitativi dell’attività, sempre nel perseguimento degli obiettivi di efficienza e di legge e 

nel solco del recente orientamento ricognitore di cui all'art. 67, direttiva 2014/24/UE;  

- che si terranno nella debita considerazione le Linee Guida n. 2 di attuazione del D.Lgs. 50/2016 

recanti “Offerta economicamente più vantaggiosa; 

- che sarà necessario applicare i seguenti criteri di massima, meglio dettagliati nelle regole di 

gara e così suddivisi: 

1) offerta tecnica: 70 punti; 

2) offerta economica: 30 punti; 

 

Ritenuto inoltre 

- Che sarà necessario nominare una commissione di aggiudicazione ex art. 77 D.Lgs. 50/2016; 

- Che sarà opportuno indicare, fra i requisiti partecipativi, almeno il fatturato minimo annuo di 

cui all’art. 83, comma 4, D.Lgs. 50/16, in misura pari al valore dell’appalto; 

 

Visti 

- I poteri conferiti al sottoscritto dal Consiglio di Amministrazione nella seduta del 26/02/2019 

come deliberato al punto n. 3; 

 

Tutto ciò premesso e considerato parte integrante del presente atto 

 

DELIBERA 

 

- Di ascrivere al presente atto la giuridica rilevanza di “Delibera a contrarre”, quale adempimento 

procedimentale propedeutico all’avvio della procedura di affidamento della fornitura e posa in 

opera in oggetto; 



 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

3 

- Di dare avvio ad una procedura aperta ex art. 60 D. Lgs. 50/16 atteso che la base d’asta è di € 

280.000,00 comprensivi degli oneri di sicurezza da interferenze; 

- Che l’ing. Andrea Santoni è da ritenersi, a tutti gli effetti, Responsabile Unico del Procedimento 

della procedura in oggetto, per cui provvederà alla predisposizione degli atti della gara relativi alla 

presente procedura di affidamento giusta indicazione di cui sopra, nelle specifiche componenti di 

riferimento; 

- Di confermare, rinviando alla documentazione di gara per le più analitiche specificazioni, che 

l’aggiudicazione avverrà mediante il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ex art. 

95 comma 2 D.lgs. 50/16; 

- Di dare mandato agli uffici competenti di avviare le suddette procedure ai sensi del D. Lgs. 

50/16 e smi. 

 

 

 

Il Presidente del C.d.A. 

(Daniele Fortini) 


